506. LEIBNIZ AN JONAS CONRAD SCHRAMM

Hannover, 17. Dezember 1715.

5 **Überlieferung:**

l Auszug aus der nicht gefundenen Abfertigung: LBr. 816 (A. M. Schmid) Bl. 8. 4°. 1 S. u. 6 Z. von Schreiberhand. Mit eigh. Angabe des Abfertigungsortes u. Anschrift.

10 *L* Konzeptbruchstück: LBr. 835 Bl. 23. 9,5 × 16,3 cm. 1 S. Eigh. Anschrift. — Auf Bl. 23 v^o Fragment einer Aufschrift von nicht identifizierter Hand: „[Leibni]tz Conseiller [— —]vies de [— — — —] à Hannovre“, darüber von weiterer alter Hand: „de Vienne“.

⟨*l*⟩

Ex literis ad Dn. D. Schrammium Helmstadium Hanoverae 17 X^{br.} 1715

15 Dominus Augustus Matthias Schmidius quidam juvenis apud Vos, ut apparet non indoctus, misit ad me defensionem suae sententiae de globo in altum perpendiculariter ex tormento projecto, quem disparere ajunt, et quem ipse ingeniose putat a tergo relinqui a globo terrae. Sed ego vereor ne ipsa narratio falsa sit a Petito, (vel a Petito et Mersenno) ad eludendum Cartesium conficta, ut inquireret in causam rei quae non est. Et vix dubito si experimentum sumeretur globum recasurum. Significaveram ipsi causam cur projecta eodem modo moveantur in terra mota ac si quiesceret, non esse a vehiculo
20 atmosphaerico, quod minime sufficeret; sed ex eo quod globus projiciendus vel aliud corpus, dum adhuc adhaeret globo terrae vel corpori ei insistenti, habet eundem motum quem habet ipsa tellus quae circa suum centrum revolvitur. Itaque quando projicitur

Zu N. 506: *L* ist am ehesten einzuordnen nach Schramms Mitteilung über die in der Werlhof-Auktion für Leibniz erworbenen Bücher in N. 435, wo er auch auf den eventuell unangemessenen Preis von „In quarto“ Nr. 506 eingeht, und vor Schramms nochmaliger Rechtfertigung des Preises in N. 534. Von dem dazwischenliegenden Leibnizbrief vom 17. Dezember ist mit *l* nur der A. M. Schmid betreffende Auszug erhalten, doch geht aus Schramms unmittelbar folgender Antwort vom 24. Dezember 1715 (N. 534) hervor, dass auch von der Auktion die Rede war. Hingegen kommt Leibniz' nächster, inhaltlich noch passender Brief vom 30. Dezember 1715 (N. 546) als zu unserem P. S. gehörig nicht in Frage, da von diesem die Abfertigung erhalten ist. Somit dürften *L* und *l* zu demselben Brief gehören.

mox corpus, duplicem habet motum, unum nobis visibilem, nempe a projectione, alterum invisibilem, quem jam habebat communem cum globus terrae: et ita fit, ut globum terrae per hunc comitetur, et eodem modo recidat, ac si terra quiesceret. Et hoc Gassendus deprehendit verum, loco terrae adhibendo navem, quae si remis quantumvis incitetur, corpus tamen a summo malo decidens perinde cadit ad pedem mali, ac si navis quiesceret, quia corpus cadens simul et suo gravitatis proprio, et communi navis motu fertur. Aëris vero motus a navis motu ortus, qui esset loco vehiculi atmospherici, minime sufficeret ad efficiendum tam accurate hunc qui deprehenditur effectum; neque enim globum ventus a navi effectus, qui valde notabilis non est, sufficiente celeritate raperet; cum minor utique sit futura celeritas globi, quem rapit ventus, quam ipsius venti; et minor etiam celeritas venti quem efficit navis, quam ipsius navis. Praesertim cum solius mali vi in aërem prominentis, et tenuis utique, magna celeritas aëri superiori imprimi non possit. Haec autem etsi sint manifesta; Dominus ille Schmidius tamen priori sententiae suae inhaeret, et multis eam in suo novissimo scripto defendit; quibus si reponderem minutatim frustra actum agerem. Itaque ipsi suadeo, in literis adjunctis, ut rationes suas redigat in formam syllogisticam, adhibitis non tantum syllogismis, sed etiam qua opus est, syllogismis [*sic*]; ita ipse deprehendet defectus ratiocinationum, qui ab aliis notari possent. Cum vero absit Dn D. Wagnerus, per quem priores meae responsoriae ad ipsum curatae fuerant; audeo has ad Te mittere, petereque ut ipsi eas (accersito si placet) dare velis.